Proinde institutionem canonici ordinis secundum beati Augustini regulam in ecclesia Tarentasiensi, praedecessori nostri felicitis memoriae papae Innocentii concessionem factam apostolicae sedis munimine confirmavimus, statuantes ut obeuntibus canonicis qui ibi sunt, nullus eis nisi regularem vitam professus substituat.

Pierre de Tarentaise s'interposa avec son suffragant, Guérin, évêque de Sion, pour faire rendre, en 1143, par le comte Amédée III, à l'abbaye valaisanne de Saint-Maurice d'Agaune la prévôté de ce monastère, prérogative comtale jusqu'alors.

« Au nom de la sainte et indivisible Trinité, nous voulons qu'il soit connu de tous les fidèles du Christ aussi bien futurs que présents qu'Amédée comte et marquis et la comtesse Mathilde son épouse et leur fils Humbert concèdent et rendent en intégralité la prévôté d'Agaune à la communauté des frères de l'église de Saint-Maurice, à Dieu et aux saints martyrs, telle qu'elle avait été tenue par les prévôts des anciens chanoines séculiers au nom de leur église, en retenant le droit de juste et les justes coutumes qui appartiennent au *comitatus* »⁹⁸.

Le comte jouissait, en cas de décès de l'archevêque de Tarentaise, du droit de dépouille, qui lui permettait de mettre la main sur les biens de l'archevêché durant la vacance du siège. Pierre réussit à y mettre fin en obtenant, en 1147, du comte Amédée III sa renonciation à cette source de revenus⁹⁹.

Dans la logique grégorienne la récupération du droit de dépouille est une étape importante pour reconstituer, ou constituer, le patrimoine ecclésiastique indispensable pour assurer la subsistance d'un clergé alors nombreux et des colonies monastiques, qui peuplaient les prieurés. On voit ici la justification de l'accroissement des biens de l'Église, qui a en fait pour but d'accroître la puissance de l'Église pour lui permettre de garantir son autonomie face aux seigneurs laïcs.

⁹⁸ Cibrario e Promis, *Doc Sigilli e monete*, p. 60. (30 mars 1143)

In nomine sactae et individuae Trinitatis, notum fieri volumus omnibus Christi fidelibus tam posteris quam praesentibus quod Amedeus comes et marchio et Maies comitissa uxor ejus et Humbertus eorum filius concesserunt et in integrum reddiderunt praeposituram Agaunensi ecclesiae sancti Mauriti ad communitatem fratrum ibidem Deo et beatis Martyribus famulantium sicut antea Praepositi saecularium canonicorum ad partem ecclesiae habuerant, retento receptu suo et justis consuetudinibus quae ad comitatum pertinent

⁹⁹ *Gallia Christiana*, t. XII, Inst. p. 382